
94/2022 
 

říjen 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



 
Narozeniny v říjnu oslaví: 

 
9.10. Fňouk Miloš    9.10.1956 67 let 
10.10. Hloušková Jaroslava  10.10.1933 90 let 
15.10. Patzaková Eva   15.10.1949 74 let 
15.10. Ševčíková Stanislava  15.10.1932 91 let 
25.10. Kašparová Marie  25.10.1948 75 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 

 



Svátek v říjen slaví: 
  

3.10.  Andrejs Bohumil 
5.10.  Pourová Eliška 
5.10.  Suchomelová Eliška 
8.10.  Fähnrichová Věra 
8.10.  Friedová Věra 
8.10.  Kočlíková Věra 
8.10.  Svobodová Věra 
 
    

Státní svátky v říjnu  
 

28. 10.  Den vzniku samostatného československého státu   
 

Významné dny v říjnu 
 

1. 10.  Mezinárodní den seniorů 
1. 10.  Mezinárodní den lékařů 
1. 10.  Světový den cyklistiky 
1. 10.  Mezinárodní den hudby   
2. 10.  Světový den hospodářských 

zvířat 
4. 10.  Mezinárodní den zvířat 
5. 10.  Mezinárodní den úsměvu 
5. 10.  Světový den učitelů 
8. 10.  Mezinárodní den boje proti popáleninám 
9. 10.  Světový den pošty 
10. 10.  Světový den duševního zdraví 
10. 10.  Světový den zraku 
10. 10.  Světový den proti trestu smrti 
12. 10.  Začíná Světový týden kostí a kloubů 



13. 10.  Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 
14. 10.  Světový den standardů 
15. 10.  Mezinárodní den bílé hole 
15. 10.  Světový den žen žijících na venkově 
16. 10.  Světový den výživy 
16. 10.  Světový den páteře 
17. 10.  Mezinárodní den proti chudobě 
17. 10.  Světový den úrazů 
20. 10.  Den stromů 
20. 10.  Světový den proti osteoporóze 
20. 10.  Mezinárodní den kuchařů 
24. 10.  Světový den pro rozvoj informací 
24. 10.  Začíná Týden za odzbrojení 
29. 10.  Světový den mrtvice 
31. 10.  Den UNICEF 

 
Pro zasmání 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Co bylo…….   
 

 
 
 
 
…navštívili jsme výstavu 
tiskařských strojů… 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
… a vyzkoušeli si „modrotisk“… 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
…vznikla nová výzdoba 
 
 
 
 

 
 
 
 
na naší 
chodbě… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Bingo 

 
 

 
Individuální programy klíčových 
pracovníků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

…procházka… kafíčko… 



 
 
 
 
…zelňačka... 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

…jen tak 😊… 
 
 

 
 
 
…pohár… 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
…obídek… 
 
 
 
 

 
 
 
…ledová káva... 
 
 
 
 

 
 
 
…modrotisk… 
 
 
 
 



 
 
…zašli jsme si na houby… 
 

 
 
Navštívila nás kočička od Lenky… 



 
 
 
…zarybařili jsme si… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Co bude…  
1.10. 9:45 Mše svatá 
   
2.10. 9:30 Skupinové čtení 
3.10. 10:00 Chytré hlavičky 
  15:00 Den seniorů 
4.10. 10:00 Zpívání s kytarou 



  13:30 Kavárnička 
5.10. 9:30 Bejvávalo 
6.10. 9:30 Dopolední klub 
7.10. 9:45 Kulturní dopoledne 
8.10. 9:45 Mše svatá 
   
9.10. 9:30 Skupinové čtení 
10.10. 10:00 Chytré hlavičky 
11.10. 10:00 Zpívání s kytarou 
12.10. 9:30 Zmrzlinové poháry 
  10:00 Bohoslužba 
13.10.   Individuální aktivita 
14.10. 9:45 Hudební dopoledne 
15.10. 9:45 Mše svatá 
   
16.10. 9:30 Skupinové čtení 
17.10. 10:00 Chytré hlavičky 
18.10. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
19.10. 9:30/13:30 Pečení/oslava narozenin 
20.10. 9:30 Promítání filmu 
21.10. 9:45 Společenské dopoledne 
22.10. 9:45 Mše svatá 
   
23.10. 9:30 Skupinové čtení 
24.10. 10:00 Chytré hlavičky 
25.10. 10:00 Zpívání s kytarou 
26.10. 10:00 Bohoslužba 
27.10. 9:30 Bingo 
28.10.   Státní svátek - bez aktivit 
29.10. 9:45 Mše svatá  
   



30.10. 9:30 Skupinové čtení 
31.10. 10:00 Chytré hlavičky     
 
Rubrika Poznáte je? 
Nejznámější role je 
pravděpodobně z filmu „Vyšší 
princip“ učitele Málka. 

František Smolík 
 
Tak kdopak uhodl?  
 
 
A dnes:  
Kdopak hrál „služebnou 
Amálku“ ve filmu Falešná 
kočička? 
 
 

 
 
 
 
 



Jak vznikl …invalidní vozík? 
Čína 1300 př. n. l. 
 
První prototypy invalidních vozíků začaly lidem prokazatelně 
ulehčovat život více jak tisíc let před naším letopočtem. Nejstarší 
záznamy o pojízdných židlích pro osoby s omezenou pohyblivostí 
pochází z Číny z roku 1300 př. n. l. v podobě nápisů na kamenné 
tabuli. Šlo o mechanické spojení židle a kola, tedy o princip, na 
němž fungují invalidní vozíky dodnes. Vozítka nesloužila jen  
k transportu lidí, nýbrž i pro převoz těžkých předmětů. 
 
Antické Řecko 5. století př. n. l. 
 
Své místo si předchůdce 
dnešního mechanického 
invalidního vozíku našel také  
v antickém Řecku, kde jej 
Řekové zvěčnili na nejednom 
obraze. Bohu Triptolemovi 
mytologie přiřkla okřídlený 
vozík, jenž se nápadně podobá 
právě dnešnímu invalidnímu 
vozíku. Nechybí dokonce ani 
charakteristické rukojeti pro 
tlačení vozíku. S koncem 
antické éry došlo však k 
úpadku v oblasti lidského 
vědění, což vedlo k dočasnému 
zániku pojízdné pomůcky pro 
imobilní jedince. 
 
 



Itálie 1420 a středověk  
 
Po dlouhých létech, kdy handicapovaným lidem sloužil  
k transportu jen trakař, přišel s konceptem vozítka se čtyřmi koly 
vynálezce 
Johannes de 
Fontana. 
Manipulace   
s tímto 
„dopravním 
prostředkem“ 
byla poněkud 
komplikovaná,   
a sedací část  v 
těsné blízkosti 
ozubeného kola veřejnost nenaplňovala důvěrou. Faktem však 
zůstává, že Fontana svým návrhem vynesl myšlenku pomůcky 
pro imobilní zpět na světlo světa. 
 

Na konci 16. století se stala 
idea opět aktuální zásluhou 
španělského vládce Filipa II., 
jenž v té době čelil 
onemocněním dna (tzv. 
nemocí králů). Byl tudíž 
doživotně upoután na lůžko 
či židli. Proto židle prošla 
mnohými úpravami pro 
panovníkovo pohodlí. 
Některé z jejích prvků jako 
polohovatelnost opěr či 
pevné područky se dokonce 



užívají dodnes. Významnou součástí se stala také drobná 
kolečka na nohách židle. 
 
Průmyslové revoluce a 20. století 
 
Stejně jako v mnoha dalších oblastech se také na vzniku 
invalidního vozíku výrazně podepsala průmyslová revoluce. V té 
době získala židle dvě talířová ozubená kola a vertikální hřídele, 
která se pomocí krouživého pohybu madly dávala do pohybu. 
Později byl vozík doplněn třetím otočným kolečkem pro lepší 
manipulaci i stabilitu, hmatnou obručí, odpružením nebo 
pneumatikami. 
 
20. století 
přineslo řadu 
dalších 
vylepšení, 
například 
skládací vozík 
nebo 
mechanickou 
brzdu.  
O většinovou 
část pokroku se 
zasloužili 
inženýři Herbert A. Everest a Harry C. Jennings Sr. Invalidní vozík 
držel krok také s trendem motorizace, a tak se jeho součástí stal 
v rámci pokusů spalovací nebo elektrický motor.       
 
 
 

 



 
Nová rubrika – Čím jsem byl/a a čím jsem 
chtěl/a být? 
p. Ševčíková Stanislava – Má první práce byla v Zruči 

v Batovně. Slepovala jsem tam podpatky a dávala do nich 
hřebíky. Líbilo se mně tam, ale kvůli klukům, kteří nám nadávali 
„baťovky“ jsem chtěla pryč. Prosila jsem maminku ať mě 
odtamtud vezme.  
Pak jsem našla práci ve výkupu. S řidičem jsme náklaďákem 
objížděli vesnice a vykupovali od lidí vejce. Časem to zrušili kvůli 
velkým drůbežárnám. Nastoupila jsem na okresní národní výbor 
v Kolíně. Nejhorší bylo, že jsem musela v 5 hodin vstávat, jezdila 
jsem z Horních Chvatlin. Byla jsem písařka na stroji. 
Po svatbě se ze mě stala cukrářka ve firmě „U Frídů“. Měla jsem 
nejvíc nadýchané větrníky ze všech. Ráda jsem je s pečlivostí 
vyrovnávala do vitrín. Po dlouhodobé nemoci jsem začala 
pracovat v Tatře. Měla jsem na starosti různé objednávky 
materiálu. Nějakou chvíli jsem také pracovala u silnic. 
Prořezávala jsme stromky a uklízela příkopy. 
Mé přání bylo pracovat v zemědělství. To se mě vyplnilo alespoň 
na brigádě. Byl tam parní stroj a mlátil obilí, to se mně líbilo. 

p. Kozáková Pauna – Do své práce jsem nastoupila  

o prázdninách hned po škole. Byla jsem pasačka dobytka. Na 
statku byl malý černý koník, já mu říkala „Černoušek“. Chtěli ho 
dát na jatka a já si ho vyprosila, ať mne ho nechají. On byl totiž 
slabý na nohy. Jako pasačka jsem ještě dostala černého vlčáka, 
jmenoval se Džony. Moc se mně na pastvě líbilo. Byla jsem si 
sama svou paní, jen já, pes, kůň a krávy. Každý den v přírodě. 
Pak ale nastoupila zima a já musela skončit. Bohužel špatně 



skončil můj koník. Nakonec ho dali na jatka, plakala jsem dva 
dny.  
Našla jsem si práci jako pomocná kuchařka v továrně „TOSE“ na 
železo. Ta práce mě moc bavila. Hodně jsem se od kolegyně 
naučila. Byla tam skvělá parta. Někdy jsme dělali různé 
lumpárny. Třeba jsme něco spálili a pak jsme to museli rychle 
zlikvidovat, než se na to přijde. 
Největší dřina byla, když jsem pracovala jako topička. To bylo 
hrozný, vytápěla jsem dva obytné baráky. Byl tam velikánský 
kotel. Když jsem vyhrabovala popel, byla jsem celá černá jako 
kominík. Hrozně jsem se tam nadřela.  
Nakonec kvůli podlomenému zdraví jsem šla v 46 letech do 
invalidního důchodu.  
Mým přáním bylo stát se kuchařkou, a to se mi i vyplnilo, i když 
jsem nebyla vyučená. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děkujeme 

s radostí pro Vás připravila 
Pavlína Fridrichová a Andrea Kejzarová. 

 


